
 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ  

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 10ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2023 

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΣΤΙΣ 15 ΜΑΙΟΥ 2023 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 72/2023   

 

ΘΕΜΑ ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ: 

ΚΑΤΑΒΟΛΗ Ή ΜΗ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ ΣΤΟΝ κ. ΝΟΒΑΚΗ ΖΗΣΗ, ΓΙΑ 

ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΛΑΣΤΙΚΟΥ. 

 

Σήμερα Δευτέρα 15 Μαΐου 2023 και ώρα 11:00 π.μ. συνεδρίασε η Οικονομική 

Επιτροπή του Δήμου Έδεσσας στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, ύστερα από έγγραφη 

πρόσκληση με αριθ. πρωτ. 6092/11-5-2023 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ 

όλα τα μέλη αυτής, τακτικά και αναπληρωματικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 75 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α' 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του 

Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α΄133), σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του Ν. 4954/2022 (ΦΕΚ 

Α΄136), και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, για να συζητήσει και 

να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της ημερήσιας διάταξης. 

   Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί συμμετείχαν γιατί συμμετείχαν 

τα έξι (6) από τα επτά (7) μέλη της Οικονομικής Επιτροπής. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Ιωάννης Μουράτογλου, Δήμαρχος - Πρόεδρος 

2. Μιχαήλ Σαμλίδης – Αντιπρόεδρος 

3. Αντώνιος Ρυσάφης - Τακτ.Μέλος 

4. Ιωάννης Χατζόγλου -Τακτ. Μέλος 

5. Ευάγγελος Θωμάς -Τακτ. Μέλος 

6. Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα -Τακτ. Μέλος 

 

1.Αναστάσιος Δίου-

Τακτ.Μέλος 

              Επιπλέον στη συνεδρίαση κλήθηκαν να συμμετάσχουν οι Πρόεδροι των 

Συμβουλίων των Δημοτικών Κοινοτήτων του Δήμου που στην ημερήσια διάταξη 

περιλαμβάνονται θέματα που αφορούν τις αντίστοιχες κοινότητές τους, όμως δεν 

συμμετείχε κανένας.      

               Στη συνεδρίαση συμμετείχε και η Αικατερίνη Αθανασίου τακτική υπάλληλος 

του Δήμου, για την τήρηση των πρακτικών.   

          Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής κι 

ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία πρότεινε να συζητηθεί σήμερα 

ως κατεπείγον σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/18 

(ΦΕΚ Α' 133), το παρακάτω θέμα:  



 2 

          Καταβολή ή μη αποζημίωσης στον κ.Νοβάκη Ζήση, για αντικατάσταση 

ελαστικού. 

  Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη 

τις διατάξεις του ανωτέρω άρθρου, 

Αποφασίζει ομόφωνα 

κρίνει το ανωτέρω θέμα ως κατεπείγον, το οποίο πρέπει να συζητηθεί σήμερα, σύμφωνα 

με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ Α' 133), και να 

ληφθούν σχετικές αποφάσεις. 

         Τα θέματα της ημερήσιας διάταξης συζητήθηκαν με την εξής σειρά: 1ο – 10ο. 

                    Ο Πρόεδρος  αναφερόμενος μοναδικό θέμα εκτός της ημερήσιας διάταξης 

έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής την αριθ. πρωτ. 6098/11-5-2023 

εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών & Πολεοδομίας του Δήμου, η οποία έχει ως 

εξής:   

ΘΕΜΑ: Καταβολή ή μη αποζημίωσης στον κ.Νοβάκη Ζήση, για αντικατάσταση 

ελαστικού. 

Σχετ.: α) η από 18-04-2023 αίτηση για καταβολή αποζημίωσης του κ.Νοβάκη, μαζί 

με συνημμένο σε αυτήν φωτογραφικό υλικό 

β) το αριθμ.πρωτ. 4935/24-04-2023 διαβιβαστικό της παραπάνω αίτησης προς την 

Νομική Υπηρεσία του Δήμου, μετά από αυτοψία, για παροχή γνωμοδότησης 

γ) Η με αριθ.πρωτ. 6016/10-05-2023 γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας 

Σας διαβιβάζουμε τα παραπάνω σχετικά και 

      Παρακαλούμε 

Για την λήψη απόφασης καταβολής ή μη αποζημίωσης, με την διαδικασία της 

εξωδικαστικής επίλυσης διαφορών σύμφωνα με το αριθ.πρωτ. οικ.45351/12-11-2013 

έγγραφο του υπουργείου Εσωτερικών, Γενική Δ/νση Οικ.Υπηρεσιών, Τμήμα Οικον.Δ/νσης 

& Π/Υ. 

 

     Ακολούθως η Νομική Σύμβουλος του Δήμου κ.Χρυσούλα Πέτκου έθεσε υπόψη των 

μελών τα εξής: 

Σχετικά με την με αριθμ. πρωτ. 4935/18.04.2023 αίτηση του κ. Ζήση Νοβάκη, με 

αίτημα να του καταβληθεί αποζημίωση ποσού 125,00 €, για τις υλικές ζημιές που 

υπέστησαν τα ελαστικά του οχήματός του από πτώση σε λακκούβα στην δημοτική οδό 

Ριζαρίου – Κλεισοχωρίου, σας γνωρίζω τα εξής: 

Σύμφωνα με το άρθρο 72 παραγ. 1 του Ν. 3852/2010, όπως αυτό ισχύει σήμερα : 

«1. Η οικονομική επιτροπή είναι συλλογικό όργανο αρμόδιο για τον έλεγχο και την 

παρακολούθηση της οικονομικής λειτουργίας και διοικητικής λειτουργίας του Δήμου. 

Ειδικότερα έχει τις ακόλουθες αποφασιστικές, ελεγκτικές και γνωμοδοτικές αρμοδιότητες: 

… «ι) … Επίσης, αποφασίζει τον συμβιβασμό ή την κατάργηση δίκης που έχει αντικείμενο 

ποσό έως εξήντα χιλιάδες (60.000) ευρώ, πλέον Φ.Π.Α. … Η απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής για τις περιπτώσεις των προηγούμενων εδαφίων, …, λαμβάνεται ύστερα από 

γνωμοδότηση δικηγόρου, η έλλειψη της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής 

απόφασης».  

Αφού έλαβα υπ’ όψη μου την αίτηση του παραπάνω αναφερόμενου και το με αριθμ. 

πρωτ. τ.τ.4935/24.04.23 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων και Πολεοδομίας δυνάμει 

του οποίου διαπιστώθηκε, έπειτα από αυτοψία στις 24.04.2023 στη συγκεκριμένη οδό, ότι 

οι φθορές του οδοστρώματος είναι αποκατεστημένες. 



 3 

Επειδή η συγκεκριμένη καταγγελία – αίτηση δεν συνοδεύεται από καταγραφή του 

συμβάντος από το αρμόδιο Τμήμα της Αστυνομίας και είναι παντελώς αόριστη, δεν 

επικαλείται κάποιο έγγραφο πραγματογνώμονα για την εκτίμηση της ζημίας, η οποία 

άλλωστε θα μπορούσε να έχει προκληθεί με άλλον τρόπο σε άλλο τόπο ή χρόνο, η δε 

αναφορά της τηλεφωνικής κλήσης στον αρμόδιο Αντιδήμαρχο δεν θεραπεύει αυτή την 

αοριστία, γνωμοδοτώ να μην γίνει δεκτή η συγκεκριμένη αίτηση και να μην καταβληθεί το 

ποσό των 125,00 € στον αιτούντα.      

Η παρούσα έχει συμβουλευτικό και όχι δεσμευτικό χαρακτήρα. 

Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής να 

αποφασίσουν σχετικά. 

         Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση κι αφού έλαβε υπόψη της 

την αριθ. πρωτ. 6098/11-5-2023 εισήγηση της Δ/νσης Τ.Υ.& Π. και τα σχετικά αυτής, 

την γνωμοδότηση της Νομικής συμβούλου του Δήμου με αριθ.πρωτ. 6016/10-5-2023, τις 

διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010(ΦΕΚ Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 31 του Ν. 5013/2023 ( ΦΕΚ  Α΄12) « Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση 

κινδύνων στον δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις» καθώς και την διαδικασία της 

εξωδικαστικής επίλυσης διαφορών σύμφωνα με το αριθ.πρωτ. οικ.45351/12-11-2013 

έγγραφο του υπουργείου Εσωτερικών, Γενική Δ/νση Οικ.Υπηρεσιών, Τμήμα 

Οικον.Δ/νσης & Π/Υ., 

Αποφασίζει ομόφωνα 

         Τη μη καταβολή αποζημίωσης στον κ. Νοβάκη Ζήση, ποσού 125,00 €, για τις 

υλικές ζημιές που υπέστησαν τα ελαστικά του οχήματός του από πτώση σε λακκούβα 

στην δημοτική οδό Ριζαρίου – Κλεισοχωρίου, για τους λόγους που αναφέρονται στο 

προοίμιο της παρούσας. 

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 72/2023 

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 

11:35π.μ. 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΡΑΤΟΓΛΟΥ 

 

Ακριβές Απόσπασμα 

Έδεσσα 17-5-2023 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ 

 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΡΑΤΟΓΛΟΥ 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

Μιχαήλ Σαμλίδης, Ιωάννης Χατζόγλου, Αναστασία 

Ιατρίδου-Βλαδίκα, Ευάγγελος Θωμάς, Αντώνιος 

Ρυσάφης. 

Αποδέκτες προς ενέργεια:  

-Προϊστάμενο Δ/νσης Τ. Υ. & Πολεοδομίας. 

- Νομική Σύμβουλο κα Χρ. Πέτκου 

 

- Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά): 

- Αντιδήμαρχο Τ. Υ. κ. Μιχ. Σαμλίδη. 


